



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 0014/2014 - PROCESSO Nº 199 /2014

VALIDADE: 12 (doze) MESES

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de 2014, a Prefeitura Municipal de Baixa Grande/Ba, nos termos das Leis nºs. 8.666/93 e 10.520/02, e dos Decretos nºs 3.555/00 e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão de Registro de Preços nº.199/2014, resultado de julgamento de Preços homologado pelo Prefeito Municipal do processo administrativo nº. 199/2014, **RESOLVE registrar** os preços para aquisição de Material Elétrico, conforme quadro abaixo:

| Item | Descrição Detalhada | Unid | Qtde | Marca | Valor Unit. | Valor Total |
|------|--|------|------|----------|-------------|-------------|
| 1 | ABRACADEIRA, em nylon, tamanho referencia 100 x 2,5 milímetros Unidade de Fornecimento: Pacote com 100 unidades. | PC | 30 | THOMPSON | R\$ 5,00 | R\$ 150,00 |
| 2 | ABRACADEIRA, em nylon, tamanho referencia 80, com ação de fechamento autotravante, dimensões 277 x 4,7 x1,3 mm Unidade de Fornecimento: Pacote com 100 unidades. | PC | 30 | THOMPSON | R\$ 17,00 | R\$ 510,00 |
| 3 | ALICATE, amperímetro, digital, portátil display LCD 3 1/2 dígitos, medição de tensão DC e AC ate 1000 ampares Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Equipamento de acordo com classe II, sobre tensão CAT. II do padrão IEC 1010. | UN | 4 | GEDORE | R\$ 120,00 | R\$ 480,00 |
| 4 | ALICATE, tipo bomba de água, corpo em aço cromo vanádio, regulável em 07 posições, cabos ergonômicos, 10 polegadas. Embalagem com dados de identificação do produto e nome do fabricante. | UN | 2 | GEDORE | R\$ 75,00 | R\$ 150,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|---|----|-----|-----------|---------------|-----------------|
| 5 | ALICATE, universal, de 8 polegadas, em aço, cabo com isolamento para 1000 volts e em conformidade com norma ABNT NBR vigente no que diz respeito a isolamento para ferramentas manuais ate 1000 V. Na embalagem deverão estar impressos os dados de identificação do produto e marca do fabricante. | UN | 6 | GEDORE | R\$ 55,00 | R\$ 330,00 |
| 6 | BASE, para suporte do rele foto célula, em PVC, corrente de 220 volts, 1000watts. | UN | 400 | ESTIELETR | R\$ 7,50 | R\$ 3.000,00 |
| 7 | BOCAL, para lâmpada, base E-27, em porcelana, soquete em latão | UN | 500 | PERLEX | R\$ 3,50 | R\$ 1.750,00 |
| 8 | BOCAL, para lâmpada, base E-27, em termoplástico, com rabicho, soquete em latão | UN | 950 | PERLEX | R\$ 3,50 | R\$ 3.325,00 |
| 9 | BOCAL, para lâmpada, base E-40, em porcelana, sem rabicho, soquete em latão. | UN | 300 | DECORLUX | R\$ 8,00 | R\$ 2.400,00 |
| 10 | BOCAL, para lâmpada, de louca, tipo plafon, de sobrepôr, base E27. | UN | 250 | PERLEX | R\$ 4,00 | R\$ 1.000,00 |
| 11 | BOLSA, de ferramenta, para eletricista, em lona nº 10, impermeabilizada, tiracolo, na cor verde, com uma alça, confeccionada em couro e fibra sintética, dimensões de 1,20 m (comprimento) x 0,50 cm (largura), com costura com dupla camada de tecido resistente, rebite no pesponto, nylon reforçado na costura, fundo reforçado, 2 bolsos frontais e 3 bolsos grande, com fechamento em velcro 22,5 cm (comprimento) x 8,75 cm (largura) x 32,5 cm (altura), com peso de 700 gramas. | UN | 2 | VONDER | R\$ 180,00 | R\$ 360,00 |
| 12 | BOTINA, de segurança, para eletricista, em couro curtido ao cromo, fechamento em cadarço, sem componentes metálicos, solado de poliuretano bi densidade monocolor, injetado direto ao cabedal palmilha em couro natural, com palmilha anti-bacteriana, dorso acolchoado, tamanho 39/40. | PR | 6 | FUJIWARA | R\$ 75,00 | R\$ 450,00 |
| 13 | BRACO, para iluminação publica, em aço galvanizado, comprimento 2000mm. | UN | 300 | OLIVO | R\$ 18,00 | R\$ 5.400,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|------|---------|---------------|-------------------|
| 14 | CABO CONCENTRICO monofásico 2x100 mm. Rolo com 100 metros | UN | 20 | MEGTRON | R\$ 80,00 | R\$ 1.600,00 |
| 15 | CABO, elétrico, flexível, 1 condutor de filamentos de de cobre eletrolítico, tempera mole, seção nominal 2,5mm ² , classe de isolamento 450/ 750V, cor vermelho, isolamento em termoplástico de PVC, Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT. Produto exibindo o Selo de Conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e o numero da norma da ABNT. Unidade de Fornecimento: Rolo com 100 metros. | RL | 80 | MEGTRON | R\$ 105,00 | R\$ 8.400,00 |
| 16 | CABO, elétrico, flexível, condutores de cobre eletrolítico, tempera mole, seção nominal 4mm ² , classe de isolamento 450/750V, cor preto, isolamento em termoplástico de PVC antichama Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT Produto exibindo o selo de conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e o numero da norma da ABNT. Unidade de Fornecimento: Rolo com 100 metros. | RL | 80 | MEGTRON | R\$ 170,00 | R\$ 13.600,00 |
| 17 | CABO, elétrico, flexível, condutores de cobre eletrolítico, tempera mole, seção nominal, 6mm ² , classe de isolamento 450/ 750V, cor branco, isolamento em termoplástico de PVC antichama. Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT. Produto exibindo o selo de conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e | MT | 1000 | MEGTRON | R\$ 225,00 | R\$ 225.000,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | o numero da norma da ABNT. Unidade de Fornecimento: M (METRO) | | | | | |
|----|--|----|----|---------|---------------|------------------|
| 18 | CABO, elétrico, flexível, condutores de cobre eletrolítico, tempera mole, seção nominal, 6mm ² , classe de isolamento 450/750V, cor branco, isolamento em termoplástico de PVC antichama. Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT. Produto exibindo o selo de conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e o numero da norma da ABNT. Unidade de Fornecimento: Rolo com 100 metros. | RL | 80 | MEGTRON | R\$ 225,00 | R\$ 18.000,00 |
| 19 | CABO, elétrico, flexível, paralelo polarizado, 2 condutores de cobre eletrolítico, tempera mole, classe de encordoamento 4, seção nominal 1,00mm ² , classe de isolamento 450/ 750V, cor branca, Isolamento em termoplástico de PVC antichama. Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT Produto exibindo o Selo de Conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e o numero da norma da ABNT. Unidade de fornecimento: Rolo com 100 metros | RL | 10 | MEGTRON | R\$ 130,00 | R\$ 1.300,00 |
| 20 | CABO, elétrico, flexível, PP (dupla isolamento), 2 condutores de cobre nu, tempera mole, seção nominal 2 x 1,5 mm ² , classe de isolamento 450/ 750V, cor preta, classe de encordoamento 4, isolamento duplo em termoplástico de PVC tipo ST1, antichama. Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT Produto exibindo o Selo de Conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera | RL | 10 | MEGTRON | R\$ 210,00 | R\$ 2.100,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|------|---------|---------------|------------------|
| | ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e o numero da norma da ABNT. Unidade de Fornecimento: Rolo com 100 metros | | | | | |
| 21 | CABO, elétrico, flexível, PP, seção 3 x 2,5mm ² , condutor de cobre eletrolítico, tempera mole, seção nominal 3 x 2,5 mm ² , classe de isolamento 750V, na cor preta, isolamento em termoplástico de PVC, do tipo ST1. Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT. Produto exibindo o Selo de Conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e o numero da norma da ABNT. Unidade de Fornecimento: Rolo com 100 metros | RL | 10 | MEGTRON | R\$ 450,00 | R\$ 4.500,00 |
| 22 | CABO, elétrico, flexível, seção nominal 16mm ² , cor branco, condutores de cobre eletrolítico, tempera mole, classe de encordoamento 5, classe de isolamento 450/ 750V, isolamento em termoplástico de PVC antichama. Fabricado de acordo com as normas vigentes da ABNT. Produto exibindo o Selo de Conformidade de forma visível, legível, indelével e permanente. No isolamento, devera ser indicado, a cada 50cm, o nome, a marca ou logotipo do fabricante, nome do produto, seção nominal, classe de isolamento e o numero da norma da ABNT. Unidade de Fornecimento: ROLO contendo 100 (cem) metros. | RL | 10 | MEGTRON | R\$ 650,00 | R\$ 6.500,00 |
| 23 | CABO, multiplexado, de alumínio, 3 x 10 mm, isolamento 1.000 volts. | MT | 5000 | CORFIO | R\$ 5,50 | R\$ 27.500,00 |
| 24 | CABO, multiplexado, de alumínio, 3 x 16 mm, isolamento 1.000 volts. | MT | 5000 | CORFIO | R\$ 6,50 | R\$ 32.500,00 |
| 25 | CABO, multiplexado, de alumínio, 4 x 10 mm, isolamento 1.000 volts. | MT | 5000 | CORFIO | R\$ 7,00 | R\$ 35.000,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|---|----|------|-----------|---------------|------------------|
| 26 | CABO, multiplexado, de alumínio, 4 x 16 mm, isolamento 1.000 volts. | MT | 5000 | CORFIO | R\$ 7,50 | R\$ 37.500,00 |
| 27 | CAIXA PADRÃO COMPLETO TRIFASICO (Padrão Coelba). | UN | 50 | TAF | R\$ 160,00 | R\$ 8.000,00 |
| 28 | CAIXA PADRÃO MONOFASICO (Padrão Coelba). | UN | 50 | TAF | R\$ 60,00 | R\$ 3.000,00 |
| 29 | CANALETA, para instalação de fios e cabos, em PVC rígido, lisa, com 02 (duas) divisórias, altura de 20 mm (profundidade), 50 mm (largura), 2m (comprimento), cor branca, compatível com o sistema X, em conformidade com NBR vigentes | UN | 150 | FAME | R\$ 7,00 | R\$ 1.050,00 |
| 30 | CANALETA, para instalação de fios e cabos, formato retangular, recorte fechado, fabricado em PVC, com tampa, dimensões externas mínimas de 40mm x 15mm x 2 metros de comprimento, na cor branca. | UN | 150 | FAME | R\$ 8,00 | R\$ 1.200,00 |
| 31 | CAPACETE, de segurança, classe B, confeccionado em polipropileno na cor azul, com aba frontal com fenda laterais para acoplagem de acessórios tipo (protetor auricular concha, kit abafador) composto de suspensão, carneira injetada em plástico com peça absorvente de suor em espuma de poliéster, com o devido CA (Certificado de Aprovação) do Ministério do trabalho. | UN | 4 | VONDER | R\$ 35,00 | R\$ 140,00 |
| 32 | CHAVE ajustável, em aço cromo vanadium, 10 polegadas. | UN | 2 | FAMASTIL | R\$ 75,00 | R\$ 150,00 |
| 33 | CHAVE para comando de iluminação pública CPI/90/05 30 ampères. | UN | 30 | ESTIELETR | R\$ 570,00 | R\$ 17.100,00 |
| 34 | CINTO, de segurança, tipo paraquedista, para eletricitista, ajustável para colocação, suspensão dorsal, fixação de pernas em cor diferenciada, Cinturão almofadado para trabalhos estacionários e em redes elétricas, resistência a tração: 1800DAN, confecção fibra sintética, Peso 1250g. | UN | 2 | MULT | R\$ 180,00 | R\$ 360,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|------|--------|--------------|------------------|
| 35 | CONECTOR DERIVAÇÃO PERFURANTE - TIPO CDP 70- Projetado para conexões de derivação por perfuração do isolante em redes e ramais aéreos de baixa tensão, para condutores isolados de alumínio e/ou cobre | UN | 1500 | INTELI | R\$ 7,50 | R\$ 11.250,00 |
| 36 | CONECTOR DERIVAÇÃO TIPO CUNHA.Fabricado em liga de cobre, com acabamento estanhado, para utilização em condutores de cobre e/ ou alumínio com bitolas de 1,5 mm ² (14 AWG) até 70 mm ² (2 AWG). A sua conexão é simples e rápida, sem precisar de reajustes periódicos. E para sua aplicação é necessário apenas um alicate tipo bomba d água de 12. | UN | 5000 | INTELI | R\$ 4,50 | R\$ 22.500,00 |
| 37 | CONECTOR, de metal, para haste de aterramento, de 5/8 polegadas | UN | 80 | INTELI | R\$ 4,50 | R\$ 360,00 |
| 38 | CONJUNT, de broca p madeira 3 pontas, estojo contendo 05 p, tam 4, 5, 6, 8 e 10mm | UN | 2 | WIRVIM | R\$ 35,00 | R\$ 70,00 |
| 39 | DISJUNTOR, elétrico, unipolar, Baixa tensão, 20 A, 220V, freqüência 50/60 Hz, curva C, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 40 | FAME | R\$ 10,00 | R\$ 400,00 |
| 40 | DISJUNTOR, elétrico, bipolar, baixa tensão, 20 A, 220V, freqüência 50/60 Hz, curva C, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 30 | FAME | R\$ 25,00 | R\$ 750,00 |
| 41 | DISJUNTOR, elétrico, bipolar, Baixa tensão, 30 A, 220 v, freqüência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN. Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 35 | Fame | R\$ 28,00 | R\$ 980,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|----|------|--------------|-----------------|
| 42 | DISJUNTOR, elétrico, bipolar, Baixa tensão, 32 A, 220 v, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN. Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 30 | FAME | R\$ 30,00 | R\$ 900,00 |
| 43 | DISJUNTOR, elétrico, bipolar, Baixa tensão, 40 A, 220V, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma | UN | 35 | FAME | R\$ 35,00 | R\$ 1.225,00 |
| 44 | DISJUNTOR, elétrico, bipolar, Baixa tensão, 40 A, 220V, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 15 | FAME | R\$ 35,00 | R\$ 525,00 |
| 45 | DISJUNTOR, elétrico, bipolar, Baixa tensão, 50 A, 220V, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 30 | FAME | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 46 | DISJUNTOR, elétrico, bipolar, Baixa tensão, 60 A, O produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 35 | FAME | R\$ 65,00 | R\$ 2.275,00 |
| 47 | DISJUNTOR, elétrico, termomagnético, bipolar, 50 ampares, 220V, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 35 | FAME | R\$ 60,00 | R\$ 2.100,00 |
| 48 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 100 A, 220V, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 15 | FAME | R\$ 80,00 | R\$ 1.200,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|----|------|--------------|-----------------|
| 49 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 100 A, 220V, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 35 | FAME | R\$ 80,00 | R\$ 2.800,00 |
| 50 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 40 A, 220V, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 35 | FAME | R\$ 50,00 | R\$ 1.750,00 |
| 51 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 40 A, 220V, padrão NEMA Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 15 | FAME | R\$ 50,00 | R\$ 750,00 |
| 52 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 50 A, 220V/380V, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 30 | FAME | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 53 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 50 A, 220V/380V, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 30 | FAME | R\$ 60,00 | R\$ 1.800,00 |
| 54 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 70 A, 230/400 volts (corrente alternada) frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 30 | FAME | R\$ 80,00 | R\$ 2.400,00 |
| 55 | DISJUNTOR, elétrico, tripolar, Baixa tensão, 70 A, 230/400 volts (corrente alternada) frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de conformidade do Inmetro, | UN | 15 | FAME | R\$ 80,00 | R\$ 1.200,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|-----|---------|-----------------|-----------------|
| | nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | | | | | |
| 56 | DISJUNTOR, elétrico, unipolar, baixa tensão, 15 A, 220V, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN. Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 65 | FAME | R\$ 8,00 | R\$ 520,00 |
| 57 | DISJUNTOR, elétrico, unipolar, Baixa tensão, 30 A, 220V, frequência 50/60 Hz, curva C, padrão DIN Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 40 | FAME | R\$ 10,00 | R\$ 400,00 |
| 58 | DISJUNTOR, elétrico, unipolar, Baixa tensão, 40 A, para quadro Siemes Produto devera exibir o Selo de Conformidade do Inmetro, nome, marca ou logotipo do fabricante, a tensão, a faixa de regulagem e o numero da norma. | UN | 40 | FAME | R\$ 18,00 | R\$ 720,00 |
| 59 | ESCADA, alumínio, dupla abertura em A, com 7 degraus antiderrapantes, sapata de borracha antiderrapante. | UN | 1 | ALUSTEP | R\$ 390,00 | R\$ 390,00 |
| 60 | ESCADA, prolongavel, em fibra com dois lances, 7,2 metros de altura, sapatas reguláveis. Sapata em borracha. | UN | 1 | SINTESE | R\$ 1.300,00 | R\$ 1.300,00 |
| 61 | ESCADA, prolongavel, em fibra com dois lances, 9,4 metros de altura, sapatas reguláveis. Sapata em borracha. | UN | 1 | SINTESE | R\$ 2.100,00 | R\$ 2.100,00 |
| 62 | ESPORAS PARA ELETRICISTA, confeccionada em aço galvanizado, com correias de couro. | PR | 2 | KONESUL | R\$ 220,00 | R\$ 440,00 |
| 63 | FITA, isolante, adesiva, plástica, anticorrosiva, nas dimensões de 75mm x 30m. Devera apresentar, no mínimo, o nome do produto, as dimensões, e o nome do fabricante, em conformidade com NBR vigentes | UN | 550 | FAME | R\$ 4,50 | R\$ 2.475,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|-----|----------|---------------|-----------------|
| 64 | FITA, isolante, adesiva, plástica, anticorrosiva, nas dimensões de 75mm x 30m. Devera apresentar, no mínimo, o nome do produto, as dimensões, e o nome do fabricante, em conformidade com NBR vigentes | UN | 30 | FAME | R\$ 4,50 | R\$ 135,00 |
| 65 | FITA, isolante, adesiva, plástica, anticorrosiva, para alta voltagem, nas dimensões de 75mm x 30m. Devera apresentar, no mínimo, o nome do produto, as dimensões, e o nome do fabricante, em conformidade com NBR vigentes. | UN | 20 | FAME | R\$ 20,00 | R\$ 400,00 |
| 66 | FITA, isolante, para eletricidade, largura 19mm x comprimento 10m, VERDE, anti chama, rolo PVC, de um lado a base resina e borracha sensível a pressão Devera apresentar, no mínimo, o nome do produto, as dimensões, a expressão anti chama e o nome do fabricante. | UN | 30 | DECORLUX | R\$ 4,50 | R\$ 135,00 |
| 67 | FITA, isolante, para eletricidade, largura 19mm x comprimento 10m, VERMELHA, anti chama, rolo PVC, de um lado a base resina e borracha sensível a pressão Devera apresentar, no mínimo, o nome do produto, as dimensões, a expressão anti chama e o nome do fabricante. | UN | 30 | DECORLUX | R\$ 4,50 | R\$ 135,00 |
| 68 | FURADEIRA, de impacto GSB 20/2 , 220 V, velocidades, potencia de 700 watts, alto torque, ideal para trabalhos pesados, redução mecânica de velocidade, capacidade de perfuração: concreto: 20 / 13 mm aço, 13 / 08 mm madeira, 40 / 25 mm rotação sem carga: 1000 / 3000 min mandril: 1/2" - 13 mm | UN | 1 | BOSCH | R\$ 380,00 | R\$ 380,00 |
| 69 | GLOBO ESFERICO 30 Cm Para Poste - Polietileno Leitoso. Diâmetro Globo: 30 cm. Diâmetro da boca: 15 cm. Material: Polietileno leitoso. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante. | UN | 100 | BLUMENAL | R\$ 55,00 | R\$ 5.500,00 |
| 70 | HASTE, terra, em cobre eletrolítico, alta camada, comprimento 2,40 m x 5/8 polegadas , com conectores de fixação de fio. | UN | 110 | OLIVO | R\$ 18,00 | R\$ 1.980,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|-----|----------|---------------|-----------------|
| 71 | INTERRUPTOR ELÉTRICO DE EMBUTIR, com uma tecla simples, fluorescente, com espelho, 10 ampares, 250 volts.Item deve estar em conformidade com a norma NBR 6527. | UN | 180 | DICOMPEL | R\$ 6,00 | R\$ 1.080,00 |
| 72 | INTERRUPTOR SIMPLES | UN | 50 | DICOMPEL | R\$ 4,50 | R\$ 225,00 |
| 73 | INTERRUPTOR, elétrico, de embutir, 02 (duas) teclas simples, cor branco, fosforescente, com espelho, com tomada 10 ampares, tensão máxima permitida 250V fabricado conforme normas vigentes da ABNT, com selo de identificação da conformidade e logomarca do Inmetro. | UN | 180 | DICOMPEL | R\$ 7,50 | R\$ 1.350,00 |
| 74 | INTERRUPTOR, elétrico, de embutir, duas teclas para instalação simples, na cor padrão da unidade, 10 A, tensão máxima permitida 250V, com espelho em plástico, fabricado conforme normas vigentes da ABNT, com selo de identificação da conformidade e logomarca do Inmetro. | UN | 190 | DICOMPEL | R\$ 7,00 | R\$ 1.330,00 |
| 75 | INTERRUPTOR, elétrico, de embutir, três teclas para instalação simples, na cor padrão da unidade, 25 A, tensão máxima permitida 250V, com espelho em plástico, fabricado conforme normas vigentes da ABNT, com selo de identificação da conformidade e logomarca do Inmetro. | UN | 180 | DICOMPEL | R\$ 9,00 | R\$ 1.620,00 |
| 76 | JOGO, de brocas, em aço, com 06 unidades, nos seguintes tamanhos, 4 mm, 5mm, 6 mm, 7 mm, 8 mm, 10 mm. (Para concreto) | JG | 2 | WIRVIM | R\$ 35,00 | R\$ 70,00 |
| 77 | JOGO, de chave, combinada, boca/estria, em aço carbono forjado e temperado, com 16 peças, nos tamanhos de 6mm a 24mm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. | UN | 2 | FAMASTIL | R\$ 55,00 | R\$ 110,00 |
| 78 | JOGO, de chave, de fenda, contendo 10 peças, tamanhos: 1/8 x2", 3/16x1.1/2", 3/16x3", 1/4x1.1/2", 1/4x4", 5/16x6", 1/8x2", 3/16x1.1/2", 3/16x3" e 1/4x4"; Embalagem com dados de | JG | 6 | FAMASTIL | R\$ 100,00 | R\$ 600,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | identificação do produto e marca do fabricante. | | | | | |
|----|---|----|-----|---------|---------------|-----------------|
| 79 | LAMPADA de luz mista 250W; com fluxo luminoso de 5600lm; diâmetro de 76mm; comprimento de 175mm; base E27; tendo eficiência luminosa 21lm/W; com índice de reprodução de cor de 58; temperatura de cor de 3800K; tendo vida mediana de 10.000horas. | UN | 200 | GLIGHT | R\$ 25,00 | R\$ 5.000,00 |
| 80 | LAMPADA de luz mista 250W; com fluxo luminoso de 5600lm; diâmetro de 76mm; comprimento de 175mm; base E27; tendo eficiência luminosa 21lm/W; com índice de reprodução de cor de 58; temperatura de cor de 3800K; tendo vida mediana de 10.000horas. | UN | 200 | GLIGHT | R\$ 25,00 | R\$ 5.000,00 |
| 81 | LAMPADA incandescente, convencional, bulbo cristal claro, tipo pêra, com filamento de tungstênio, 100 watts, base E27, 220 volts. - Material conforme norma NBR 5115. 5387S, 220 VOLTS | UN | 500 | OUROLUX | R\$ 2,80 | R\$ 1.400,00 |
| 82 | LAMPADA incandescente, convencional, bulbo cristal claro, tipo pêra, com filamento de tungstênio, 60 watts, base E27, 127 volts. - Material conforme norma NBR 5115. 5387 | UN | 450 | OUROLUX | R\$ 2,80 | R\$ 1.260,00 |
| 83 | LAMPADA MISTA, potência 160w, tensão 220v-60hz, base e-27, - posição de funcionamento universal; em conformidade com as normas ABNT NBR 14.417, NBR 14.418. | UN | 350 | GLIGHT | R\$ 12,00 | R\$ 4.200,00 |
| 84 | LAMPADA VAPOR METALICO 1000W Tubular E40 branca. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes. | UN | 50 | GLIGHT | R\$ 180,00 | R\$ 9.000,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|---|----|----|--------|---------------|------------------|
| 85 | LAMPADA VAPOR METALICO 2000W Tubular E40 branca. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes. | UN | 50 | GLIGHT | R\$ 350,00 | R\$ 17.500,00 |
| 86 | LAMPADA VAPOR METÁLICO Tubular 250w AZUL. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes | UN | 15 | GLIGHT | R\$ 55,00 | R\$ 825,00 |
| 87 | LAMPADA VAPOR METÁLICO Tubular 250w ROSA. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes | UN | 15 | GLIGHT | R\$ 55,00 | R\$ 825,00 |
| 88 | LAMPADA VAPOR METÁLICO Tubular 250w VERDE. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes | UN | 15 | | R\$ 55,00 | R\$ 825,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|---|----|-----|--------|--------------|------------------|
| 89 | LAMPADA VAPOR METALICO, de alta pressão, tipo construtivo: bulbo tubular transparente, dimensões mínimas: comprimento: 280mm, largura 40mm; tipo de base E-40, tensão de funcionamento 220V, pulso de tensão na partida 580 a 750V, potência declarada no bulbo 400W, fluxo luminoso mínimo maior ou igual a 32000 lumens, índice de reprodução de cor mínimo (IRC): 90; temperatura de cor mínima 5.000K, tempo de vida útil mínimo: 15.000 horas; | UN | 300 | GLIGHT | R\$ 60,00 | R\$ 18.000,00 |
| 90 | LAMPADA, econômica compacta fluorescente, modelo 3U, 30 watts, 220 volts, base E-27, na cor branca, durabilidade mínima de 8.000 horas. Produto Certificado pelo Procel e Inmetro | UN | 100 | GLIGHT | R\$ 12,50 | R\$ 1.250,00 |
| 91 | LAMPADA, fluorescente compacta integrada, 15 watts, 220 volts, fluxo luminoso mínimo de 905 (lm), temperatura de cor mínima de 6.400k, vida útil mínima de 6.000h. Espiral. Base tipo E27. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes, Selo Procel | UN | 150 | GLIGHT | R\$ 8,50 | R\$ 1.275,00 |
| 92 | LAMPADA, fluorescente compacta integrada, 20 watts, 220 volts, fluxo luminoso mínimo de 1.200 (lm), temperatura de cor mínima de 6.400k, vida útil mínima de 6.000h. Espiral. Base tipo E27. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes, Selo Procel | UN | 150 | GLIGHT | R\$ 9,50 | R\$ 1.425,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|--|----|-----|--------|--------------|-----------------|
| 93 | LAMPADA, fluorescente compacta integrada, potencia de 20w a 25w, tensão de 220V, fluxo luminoso mínimo de 1.094lm, índice de reprodução de cor mínimo 75, temperatura de cor mínima de 6.500k, vida útil mínima de 6.000h. Base E27. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes | UN | 150 | GLIGHT | R\$ 11,00 | R\$ 1.650,00 |
| 94 | LAMPADA, fluorescente compacta integrada, potencia de 35w ou 36w, tensão de 220V, fluxo luminoso mínimo de 2.041lm, índice de reprodução de cor mínima de 80, temperatura de cor mínima de 6.400k, vida útil mínima de 6.000h. Base E27. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes | UN | 150 | GLIGHT | R\$ 30,00 | R\$ 4.500,00 |
| 95 | LAMPADA, fluorescente compacta integrada, potencia de 45W, tensão de 220V, fluxo luminoso mínimo de 2.700lm, índice de reprodução de cor mínimo de 80, temperatura de cor mínima de 4.000k, vida útil mínima de 8.000h. Base E27. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes | UN | 250 | GLIGHT | R\$ 35,00 | R\$ 8.750,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|----|---|----|-----|---------|--------------|------------------|
| 96 | LAMPADA, fluorescente, tubular, potencia de 32W, fluxo luminoso mínimo de 2.600lm, índice de reprodução de cor mínima de 80, temperatura de cor mínima de 4.000k, vida útil mínima de 7.500h. Base bipino, G13. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes | UN | 150 | GLIGHT | R\$ 6,00 | R\$ 900,00 |
| 97 | LAMPADA, incandescente, 100 Watts, 220 Volts, base E-27, Selo Procel | UN | 150 | OUROLUX | R\$ 2,80 | R\$ 420,00 |
| 98 | LAMPADA, vapor de sódio, 150 watts, fluxo luminoso minimo de 16.800lm, temperatura de cor maior que 2.000K, vida útil mínima de 24.000h. Base tipo E40. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e segurança dos consumidores, normas vigentes ITEM ANALISADO PELA COELBA EM JUNHO/2013 | UN | 400 | GLIGHT | R\$ 28,00 | R\$ 11.200,00 |
| 99 | LAMPADA, vapor de sódio, 250 watts, ovóide, vida útil 24.000 h, fluxo luminoso > 27.000lm, temperatura de cor < 2.700K, E40 - Cor: leitosa, Material conforme Norma NBR vigente, com certificação do Selo Procel. Embalagem contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante. ITEM ANALISADO PELA COELBA EM AGOSTO/2012. | UN | 400 | GLIGHT | R\$ 33,00 | R\$ 13.200,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|-----|--|----|-----|--------|--------------|------------------|
| 100 | LAMPADA, vapor de sódio, 400 watts, fluxo luminoso mínimo de 55.000lm, temperatura de cor maior que 2.000K, vida útil mínima de 28.000h. Base tipo E40. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, garantia, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes ITEM ANALISADO PELA COELBA EM JUNHO/2013 | UN | 400 | GLIGHT | R\$ 36,00 | R\$ 14.400,00 |
| 101 | LAMPADA, vapor de sódio, 70 watts, bulbo elipsoidal, vida útil 28.000 h, fluxo luminoso > 5.600lm, temperatura de cor < 2.000K, E27 - Cor: Branca Fria, material conforme Norma NBR vigente. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. | UN | 800 | GLIGHT | R\$ 17,50 | R\$ 14.000,00 |
| 102 | LUMINÁRIA aberta, corpo refletor estampado em alumínio anodizado, pescoço em liga de alumínio fundido, soquete E-27 . Encaixe do tubo ø 25,4 Lâmpada vapor mercúrio ou sódio até 250w.Dimensões: CX/X57-3-407 x 280 x 110 mm. | UN | 300 | OLIVO | R\$ 22,00 | R\$ 6.600,00 |
| 103 | LUMINARIA, de emergência, 30 leds, alto brilho, acende automaticamente na falta de energia, com chave seletora para ajustar alto ou baixo brilho, indicador luminoso de carga na cor vermelha, indica que a bateria esta carregando, alça para transporte ao ar livre, funcionando assim como lanterna; Tensão de entrada: 100 ~ 240 VAC (Bi volt automático); Frequência: 50-60 Hz; Potencia máxima das lâmpadas: 2W; Fluxo luminoso: 44Lm para alto brilho/29 Lm para baixo brilho; Bateria: Selada 4,3 V- 1Ah recarregável; Tempo de recarga: 20hs para rede 127V e 10hs para rede 220V; Autonomia: Alto Brilho - 8 hs. | UN | 100 | GLIGHT | R\$ 35,00 | R\$ 3.500,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|-----|---|----|-----|----------|---------------|-----------------|
| 104 | LUVA DE VAQUETA CANO LONGO,Material: vaqueta de primeira qualidade, Características Mínimas: com espessura 10(+/- 2) linhas, com reforço externo de vaqueta na palma e nos dedos em uma única peça e entre o polegar e o indicador, com punho de raspa de couro de primeira qualidade com espessura de 9/12 linhas e com 20 cm de comprimento. As costuras deverão ser em ponto comum com 25 a 40 pontos por 100 mm, com linha de nylon de primeira qualidade, numero 40 com 3 cabos. A costura da função do punho deverá ser dupla. O numero do c.a e o nome do fabricante deverão ser gravados nos punhos das luvas em caracteres indeléveis. | PR | 20 | FUJIWARA | R\$ 35,00 | R\$ 700,00 |
| 105 | Macacão Anti-Chamas em brim anti-chamas RF dentro das normas NR10, na cor azul royal, Gola esporte, zipper frontal, 2 bolsos superiores c/tampa com velcro, manga longa punho canhão, cós 1/2 elástico, 2 bolsos tipo faca e 2 traseiros chapados.Certificado de Aprovação de Equipamentos de Proteção Individual, dados de identificação do produto, nome do fabricante de acordo com as normas de segurança de Equipamentos Individual vigentes. Tamanho G. | UN | 6 | CEDRO | R\$ 450,00 | R\$ 2.700,00 |
| 106 | OCULOS, de segurança, em policarbonato, lentes incolores, anti-risco, anti-embacante, visor panoramico, hastes reguláveis. Rotulagem: No mínimo, nome ou marca do produto, nome e CNPJ do fabricante e numero do Certificado de Aprovação (CA), conforme normas do MTE. | UN | 15 | VONDER | R\$ 20,00 | R\$ 300,00 |
| 107 | OCULOS, de segurança, em policarbonato, lentes na cor cinza, anti-risco, anti-embacante, visor panorâmico, hastes reguláveis. Rotulagem: No mínimo, nome ou marca do produto, nome e CNPJ do fabricante e numero do Certificado de Aprovação (CA), conforme normas do MTE. | UN | 15 | VONDER | R\$ 20,00 | R\$ 300,00 |
| 108 | PARAFUSO, cabeça tipo panela, zincado, com bucha S6. | UN | 150 | KONESUL | R\$ | R\$ |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|-----|---|----|----|---------|---------------|------------------|
| | | | | | 7,50 | 1.125,00 |
| 109 | PARAFUSO, galvanizado, tipo máquina 5/8x12 com porca e arruela. | UN | 50 | KONESUL | R\$ 7,50 | R\$ 375,00 |
| 110 | PROJETOR, fechado, corpo refletor em chapa de alumínio fundido, visor plano de cristal temperado, potencia de 1000 watts, soquete de porcelana E-40. Suporte de fixação em chapa de aço permitindo movimentos horizontais e verticais. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. | UN | 15 | OLIVO | R\$ 490,00 | R\$ 7.350,00 |
| 111 | PROJETOR, HQI, para lâmpadas de 2.000 watts, 220volts, Corpo em chapa refletora de alumínio, laterais do refletor em alumínio fundido, arco em alumínio fundido fixado em quatro pontos com porcas tipo borboleta, vidro plano temperado, socket modelo E-40 em porcelana, suporte de fixação em aço galvanizado, com reator 2000 w vapor metálico. Garantia do fabricante mínima de 01 ano com assistência técnica prestada no Estado da Bahia. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante e manual em português. | UN | 30 | OLIVO | R\$ 750,00 | R\$ 22.500,00 |
| 112 | REATOR ELETRÔNICO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 1X20W partida rápida; tensão de entrada 127/220v; fator de eficácia mínimo 4,50; fator de potência mínimo 0,97; distorção harmônica total (DHT) da corrente de alimentação igual ou inferior a 20%; fator de fluxo luminoso mínimo 0,90; garantia mínima de 2 (dois) anos; em conformidade com as normas ABNT NBR 14.417, NBR 14.418. | UN | 60 | GLIGHT | R\$ 20,00 | R\$ 1.200,00 |
| 113 | REATOR ELETRÔNICO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2X20W partida rápida; tensão de entrada 127/220v; fator de eficácia mínimo 2,47; fator de potência mínimo 0,98; distorção harmônica total (DHT) da corrente de alimentação igual ou inferior a 10%; fator de fluxo luminoso | UN | 60 | GLIGHT | R\$ 28,00 | R\$ 1.680,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|-----|---|----|-----|--------|---------------|------------------|
| | mínimo 1,00; garantia mínima de 2 (dois) anos; em conformidade com as normas ABNT NBR 14.417, NBR 14.418 e selo PROCEL | | | | | |
| 114 | REATOR ELETRÔNICO PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2X40W partida rápida; tensão de entrada 127/220v; fator de eficácia mínimo 1,23; fator de potência mínimo 0,98; distorção harmônica total (DHT) da corrente de alimentação igual ou inferior a 10%; fator de fluxo luminoso mínimo 1,00; garantia mínima de 2 (dois) anos; em conformidade com as normas ABNT NBR 14.417, NBR 14.418 e selo PROCEL | UN | 60 | GLIGHT | R\$ 29,00 | R\$ 1.740,00 |
| 115 | Reator interno e capacitor incorporado para lâmpada vapor metálico, alta pressão, potência nominal 2000W, tensão nominal de alimentação 220V, frequência 60 Hz, fator de potência mínimo 0,92 (indutivo ou capacitivo), θ t igual ou menor 65°; perda máxima 11%, detentor do selo PROCEL/INMETRO, conexão - conector fêmea universal MATE-N-LOK para conexão do kit removível (reator e capacitor) com identificação dos respectivos circuitos. Identificação e demais características conforme Normas Brasileiras específicas. | UN | 40 | WINNER | R\$ 450,00 | R\$ 18.000,00 |
| 116 | REATOR para lâmpadas Vapor de Sódio 70 w para uso externo Alto fator de potencia, 220volts. | UN | 800 | WINNER | R\$ 47,00 | R\$ 37.600,00 |
| 117 | REATOR, eletrônico para 01 (uma) lâmpada fluorescente tubular de 32 W. Distorção Harmônica Total menor ou igual a 10%. Fator de Fluxo Luminoso = 1,0, 127 Volts (60 Hz). Potencia do sistema menor ou igual a 35 W. Fator de Potencia maior ou igual a 0,92. Material conforme normas NBR vigentes e certificação INMETRO. Produto com dados de identificação e marca do fabricante. ITEM ANALISADO PELA COELBA EM | UN | 40 | GLIGHT | R\$ 20,00 | R\$ 800,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| FEVEREIRO/2013 | | | | | | |
|----------------|---|----|------|-----------|---------------|------------------|
| 118 | REATOR, eletrônico, para duas lâmpadas fluorescentes tubulares de 32 Watts, (2 x 32W), bivolt, 110 e 220 volts, fator de fluxo luminoso maior ou igual a 0,90, distorção harmônica menor ou igual a 25%, fator de potencia maior ou igual a 0,97. Embalagem contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante e conformidade com NBR vigentes | UN | 60 | GLIGHT | R\$ 20,00 | R\$ 1.200,00 |
| 119 | REATOR, para lâmpada vapor de sódio, alto fator de potencia, externo, 150 watts, 220 volts. | UN | 400 | WINNER | R\$ 55,00 | R\$ 22.000,00 |
| 120 | REATOR, para lâmpada vapor metálico, 1.000 watts, alto fator de potencia, 220 volts. | UN | 40 | QS | R\$ 490,00 | R\$ 19.600,00 |
| 121 | REATOR, para lâmpada vapor sódio, alto fator de potencia, 400 watts, 220 volts. Fator de potencia maior ou igual a 0.94 com Selo Procel. Garantia de 01 ano do fabricante Material conforme normas NBR vigentes e certificação INMETRO, produto com dados de identificação e marca do fabricante ITEM ANALISADO PELA COELBA EM JUNHO/2013 | UN | 500 | QS | R\$ 100,00 | R\$ 50.000,00 |
| 122 | REATOR, para lâmpada vapor sódio, alto fator de potencia, externo, 250 watts, 220 volts. | UN | 500 | QS | R\$ 75,00 | R\$ 37.500,00 |
| 123 | REFLETOR, retangular, em alumínio, potencia de 400 watts, com bocal E-40. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. | UN | 20 | OLIVO | R\$ 45,00 | R\$ 900,00 |
| 124 | RELE fotoelétrico para controle individual automático em iluminação pública. 1.000W / 1.800VA, contatos NF, 105 a 305 VCA. Acende as luzes à noite, apaga quando amanhece. Proteção dos componentes e iluminação contra picos transientes e sobrecorrentes. | UN | 2000 | ESTIELETR | R\$ 16,80 | R\$ 33.600,00 |



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

| | | | | | | |
|--|---|----|-----|----------|---------------|-------------------|
| 125 | TALABARTE, em poliéster ou poliamida traçada, tamanho 1500mm, com 02 mosquetões (gancho) de aço forjado, dupla trava, abertura de 16 mm, absorvedor de energia. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante | UN | 2 | MULT | R\$ 340,00 | R\$ 680,00 |
| 126 | TOMADA, elétrica, fêmea, de sobrepor, bipolar, 2P+T, 15 A, para tensão entre 100 e 250VCA, com espelho, encaixe rebaixado, fabricado conforme normas vigentes da ABNT, com selo de identificação da conformidade e logomarca do Inmetro. | UN | 150 | DICOMPEL | R\$ 6,00 | R\$ 900,00 |
| 127 | TOMADA, elétrica, fixa, de embutir, 2P + T, 10A, para tensão entre 100 e 250VCA, em PVC, encaixe rebaixado em placa adaptador faceplate, fabricado conforme normas vigentes da ABNT, com selo de identificação da conformidade e logomarca do Inmetro. | UN | 190 | DICOMPEL | R\$ 7,00 | R\$ 1.330,00 |
| 128 | TOMADA, horizontal com placa, 2p+T, 20 amperes, 250 volts, novo padrão brasileiro. Certificação INMETRO, conforme norma NBR 14136. | UN | 180 | DICOMPEL | R\$ 6,00 | R\$ 1.080,00 |
| 129 | UNIFORME PARA ELETRICISTAS, CALÇA TECIDO TIPO BRIM, grosso na cor azul Royal, com dois bolsos frontais e dois traseiros, um bolso com tampa e botão na perna esquerda, faixa refletiva nas cores prata, e amarelo (material atende as especificações técnicas de normas ABNT NBR 15292) - LARGURA DE 25 MM. | UN | 4 | CEDRO | R\$ 100,00 | R\$ 400,00 |
| novecentos e cinquenta e oito mil e quinhentos reais | | | | | Total: | R\$ 958.500,00 |

Tudo conforme as especificações constantes da proposta de preços, que passa a fazer parte desta, tendo sido os preços ofertados pela empresa **L C COMÉRCIO SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº 10.158.983/0001-42, Insc. Estadual 007.690.186, estabelecida na Av. Tancredo Neves, nº240 – Capim Grosso-Ba, CEP 44695-000 cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame acima referenciado.



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

CLÁUSULA I - DO OBJETO

Aquisição de Material Elétrico de acordo com as especificações contidas no Anexo I do Edital.

CLÁUSULA II - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. É admitida sua prorrogação quando os preços continuarem se mostrando mais vantajosos, e desde que haja anuência das partes.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Prefeitura não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é o especificado de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº. 0014/2014.

Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do edital do Pregão nº. 0014/2014, que integra o presente instrumento de compromisso.

Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada no Pregão nº. 0014/2014, pela empresa detentora da presente Ata, a qual também a integram.

CLÁUSULA IV - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

Em cada fornecimento, o local e o prazo será acordado pela unidade requisitante, não podendo o prazo, todavia, ultrapassar 10 (dez) dias corridos contados a partir do recebimento da nota de empenho.

CLÁUSULA V - DO PAGAMENTO

Em cada fornecimento, o pagamento será feito por crédito em conta-corrente, ou efetuado através de cheque nominal a empresa vencedora, até o décimo dia útil após o Fornecimento, mediante seu recebimento definitivo, com a apresentação da nota fiscal/fatura atestada pela autoridade competente, desde que a **Certidão Negativa de Débito com o INSS – CND, Certificado de Regularidade do FGTS – CRF e a prova de Regularidade com a Fazenda Federal estejam atualizados.**

CLÁUSULA VI - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A aquisição só será caracterizada se acompanhada da ordem de fornecimento.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que o Fornecimento deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

Os produtos deverão ser Fornecidos acompanhados da nota fiscal/fatura correspondente.

CLÁUSULA VII - DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado, segundo a extensão da falta cometida, as seguintes penalidades previstas no art. 87 da Lei nº. 8.666/93 e na Lei nº. 10.520/02:

- a) Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para a Administração;
- b) Multa, prevista na forma do item específico, nas hipóteses de inexecução do contrato, com ou sem prejuízo para a Administração;
- c) Suspensão temporária do direito de licitar e de contratar com a União por período de até cinco anos, nas hipóteses e nos termos do art. 7º da Lei nº 10.520/02;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicar a penalidade, nos termos do art. 87, inciso IV, da Lei nº 8.666/93;



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

- e) Expirado o prazo da entrega dos produtos sem sua efetivação aplicar-se-á a multa de três décimos por cento por dia de atraso sobre o valor da nota de empenho, observando o limite de dez por cento, salvo se o atraso advier de caso fortuito ou motivo de força maior, devidamente comprovado e acatado pela Administração;
- f) A aplicação das multas acima referidas não impede, a critério da Administração, a aplicação das demais sanções a que se refere esta cláusula; e
- g) No caso de atraso no fornecimento dos produtos, por mais de cinco dias corridos, a prefeitura poderá, a seu exclusivo critério, rescindir o contrato, ficando o licitante impedido de participar de licitações e/ou contratar com o mesmo por um período de até cinco anos.

CLÁUSULA VIII - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS

É vedado qualquer reajuste durante o prazo de validade da ata de registro de preços.

A revisão de valores, para mais ou para menos, poderá ocorrer de ofício ou a pedido do licitante signatário da ata de registro de preços, nas seguintes condições:

- a) para mais, visando manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, II, “d” da Lei nº. 8.666/93, desde que demonstrada, por parte do fornecedor, alteração substancial nos preços praticados no mercado, por motivo de força maior, caso fortuito, fato do príncipe e/ou fato da administração; e
- b) para menos, quando a Administração verificar que o preço registrado encontra-se substancialmente superior ao praticado no mercado.

Visando subsidiar eventuais revisões, a Prefeitura poderá elaborar pesquisas periódicas dos preços praticados no mercado.

CLÁUSULA IX - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Os Fornecimentos, objeto desta Ata de Registro de Preços, serão recebidos pelo requisitante consoante o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA X - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

- a) a detentora não cumprir as obrigações constante desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora der causa à rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- c) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- d) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado; e
- e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita pessoalmente ou por correspondência, juntando-se o comprovante aos autos.

No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município, considerando-se cancelado o preço registrado após 1(um) dia da publicação.

Pela detentora, quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA XI - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE FORNECIMENTO.

Os Fornecimentos objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo responsável de cada secretaria.

A emissão das Ordens de Fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.

CLÁUSULA XII – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES.

As quantidades inicialmente contratadas poderão ser acrescidas ou suprimidas, nos termos do § 1º, do artigo nº. 65, da Lei nº.8.666/93.

CAPÍTULO XIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.

Integram esta Ata, o edital do Pregão nº. 0014/2014 e a proposta da empresa **L C COMÉRCIO SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA - EPP** inscrita no CNPJ sob o nº 10.158.983/0001-42, Insc. Estadual 007.690.186, estabelecida na Av. Tancredo Neves, nº240 – Capim Grosso-Ba, CEP 44695-000, classificada em 1º lugar.



ESTADO DA BAHIA – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
CNPJ : 13.794.912/0001-24

Fica eleito o foro de Baixa Grande/Ba. para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº. 10.520/2002 e Decreto nº. 3.555/2000, alterada, e demais normas aplicáveis.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Instrumento em duas vias de igual teor e forma.

PEDRO LIMA NETO - PREFEITO
CONTRATANTE

L C COMÉRCIO SERVIÇO E TRANSPORTE LTDA - EPP
CONTRATADA